C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº             /2016
(Do Sr. JONY MARCOS)

Requer a realização de Sessão Solene no
Plenário da Câmara dos Deputados para
comemorar a data nacional da criação do
Estado de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário da Câmara dos Deputados,

preferencialmente entre os dias 17 e 19 de maio de 2016, em comemoração aos 68 anos da

Proclamação do Estado de Israel.

JUSTIFICAÇÃO

As relações entre Brasil e Israel sempre foram cordiais onde constantemente se

buscou a criação de uma agenda positiva. Nosso país tem uma das maiores comunidades

judaicas do mundo, o que demonstra a importância que Israel tem para o Brasil, e o recíproco

também.

Desde o início da criação do Estado de Israel, o Brasil atuou de forma incisiva

nessa relação, sendo tanto no reconhecimento do Estado, quanto no desempenho do brasileiro

Oswaldo Aranha que deteve o “voto de Minerva”. Seu voto foi decisivo na Assembleia Geral

das Nações Unidas, que aprovou o plano de partilha da Palestina, propiciando a criação do

Estado israelense no dia 14 de maio de 1948, o que culminou no marco histórico para o povo

israelense, pois a terra prometida fora devolvida ao povo de Israel.

Os horrores da Segunda Guerra Mundial trouxeram uma terrível e indelével marca

na história da humanidade resultando em milhões de judeus mortos e outros tantos

sobreviventes roubados e violentados, além de ter sua cultura praticamente destruída.

Com a criação de Israel, milhares de judeus que residiam em diversos países,

puderam retornar a sua terra ancestral.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Hoje, Israel é uma potência econômica, referência no desenvolvimento tecnológico

e está totalmente apoiada nos preceitos democráticos.

Desta forma, requeiro a realização de Sessão Solene, preferencialmente em data

próxima ao dia 14 de maio, para que esta Casa demonstre a importância que Israel tem para o

Brasil e, assim prestar as devidas e merecidas homenagens ao povo israelense.

Sala das Sessões, em       de         de 2016.

Deputado JONY MARCOS
(PRB/SE)